Varsaviae, 29 III 1713

Feria quarta mareschallus magnus Regni Bieliński mortuus est. Cui Cho-
mentowski, legatus apud Turcas, successurus esse dicitur. Qui tamen nullas epi-
stulas mittit. Aga Turcicus et Tartarorum murza a hetmano Sieniawski Leopoli 
die 26 III auditi esse dicuntur. Quid agant, non liquet. Porta Rei publicae su-
adere videtur, ut una bellum Moscoviae inferatur. Imperator per Prussiam El-
bingam venit et nave in Livoniam profectus est. Gedaniae exspectatur uxor filii 
imperatoris, filia principis Guelferbytani, quae Moscoviam it. Feria sexta epi-
scopus Livonicus, munere legati regis et Reipublicae fungens, Vindobonam pro-
fectus est. Fautores Suetorum, Potocki, palatinus Kioviensis, Wiśniowiecki et alii 
Stephanum Humiecki, palatinum Podoliensem, rogaverunt, ut pro se apud regem 
deprecaretur. 

Or.: AV, Segr. Stato, Polonia 138 f. 243r-244v. 

Varsavia, 29 Marzo 1713
Mercordì a notte morì il Conte Bielinski, Gran Maresciallo della Co-

rona1. Vari sono i concorrenti alla carica vacante. Il Re è risoluto di non 
dichiarar così presto il successore, e da ciò si argomenta da molti che possa 
essere detta carica riservata dalla Maestà Sua al Palatino di Mazovia, Am-
basciatore alla Porta2. Mancano tuttavia lettere del medesimo, il che dà 

1 Casimirus Bieliński († 1713), mareschallus magnus Regni ab a. 1702. 
2 Stanislaus Chomentowski.
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qualche apprensione intorno alla di lui libertà, asserita per altro costante-
mente da chi pretende di averne avuta la confidenza dall’Aga Turco, che 
insieme con un Murza Tartaro si [2�3v] trova in Leopoli. Questi dovevano 
avere domenica scorsa pubblica udienza dal Gran Generale della Corona, 
al quale direttamente sono inviati da loro principali. Si sta in grandissima 
curiosità di sapere di quali incumbenze e commissioni siano incaricati, 
quali non si sono per anche potute penetrare, benché alcuni abbiano sparsa 
voce che una delle principali sia quella di proporre [per] mezzo del preno-
minato Gran Generale al Re ed alla Repubblica di unirsi a muover guerra 
a Moscoviti.

Il Czar è passato per Prussia. Si è imbarcato in Elbinga per andare in 
Livonia, e [2��r] di là a Peterbourg per far le disposizioni necessarie ad 
opporsi a Turchi. Si aspetta pure a Danzica da Wolfenbuttel la Principessa 
Moglie del Czarowicz, che va similmente in Moscovia.

Venerdì partì il Vescovo di Livonia3 per Vienna ad eseguire le com-
missioni incaricategli dal Re e dalla Repubblica appresso quella Corte.